
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  160 DEL 09/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

L’ACQUISTO  DI GIOCHI INCLUSIVI - APPROVAZIONE PROGETTO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno nove del   mese di Dicembre alle ore 14:25, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Ufficio Urbanistica, su proposta del Consigliere delegato alla manutenzione esterna 

e al decoro, formula la seguente proposta di delibera 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

- che il Comune di Mosciano Sant’Angelo intende partecipare al bando emanato dalla Regione 

Abruzzo in attuazione delle disposizioni della L.R. 5 febbraio 2018, n. 6 “Disposizioni finanziarie 

per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, art. 10 “Fondo straordinario per 

l'acquisto di giochi inclusivi”, per la “concessione di contributi per l’acquisto di giochi inclusivi da 

installarsi nei parchi gioco pubblici ai fini della piena integrazione sociale di bambini e ragazzi con 

disabilità, pubblicato in data 14/11/2019 con scadenza il 12/12/2019. 

- che il suddetto bando definisce:  

-  Il Ministero delle Attività Produttive, Direzione Generale per l’Armonizzazione del 
Mercato e la Tutela dei Consumatori, nel documento intitolato “La sicurezza dei parchi 
gioco” definisce come parchi gioco pubblici tutti quegli spazi attrezzati, custoditi o 
incustoditi, di proprietà del Comune, destinati all’attività ludica di bambini e ragazzi 
solitamente fino a 14 anni. Sono escluse da questa definizione le aree sportive 
attrezzate anche se presenti all’interno di edifici scolastici come ad esempio campi di 
basket, tennis, pallavolo, calcetto; sono esclusi inoltre i luna park, le fiere e le strutture 
temporanee e i parchi gioco di tipo avventuroso. 

- I parchi gioco pubblici sono da intendersi accessibili e inclusivi quando i percorsi, i 
servizi dell’area gioco, le strutture ludiche e tutti gli altri componenti l'area sono scelti in 
funzione di un utilizzo possibile da tutti i bambini e ragazzi, con ogni tipo di abilità. 

- Il parco gioco per il quale si chiede il finanziamento deve quindi: 
- essere posizionato in una zona priva di barriere architettoniche, accessibile e già 
normalmente frequentata dai bambini; 
- rispettare tutte le norme tecniche di riferimento che costituiscono strumento a garanzia 
di sicurezza: EN 1176 (attrezzature per aree da gioco); EN 1177 (rivestimenti di superfici 
di aree da gioco); UNI 11123:2004 (Guida alla progettazione dei parchi e delle aree da 
gioco all'aperto). 

- che il suddetto bando stabilisce gli interventi ammessi a contributo: 
- il superamento delle barriere architettoniche ai fini dell’accessibilità e messa in sicurezza 

dell’area giochi inclusiva; 
- la fornitura e messa in opera di giochi inclusivi e strutture di gioco combinate; 
- la fornitura e posa di singoli elementi (p.es. mancorrenti, segnaletica, segnaletica 

specifica per non vedenti, ecc.) necessari a garantire la fruibilità dell’area gioco da parte 
di bambini con disabilità. 

Le attrezzature per le aree gioco acquistate, nonché i rivestimenti delle suddette aree 
devono essere conformi alle norme europee UNI EN 1176 e UNI EN 1177 a tutela dei 
beneficiari del parco gioco. La tipologia di giochi inclusivi riguarda giochi e strutture di gioco 
combinate, utilizzabili da tutti i bambini e ragazzi, inclusi quelli con disabilità motorie, 
sensoriali, intellettive e di altro genere. 
I giochi e le strutture di gioco devono essere: 

a) accessibili; 

b) chiare nel colore e nella segnaletica; 

c) dotate di soluzioni speciali per esigenze particolari. 

Non sono ammessi a contributo: 

- gli interventi e/o spese diverse da quelle sopra elencate; 

- gli interventi e le forniture già eseguiti alla data di presentazione della richiesta di 

contributo (fa fede la data di fatturazione degli stessi); 

- le spese tecniche e ogni altro onere tecnico necessario per la progettazione e 

realizzazione degli he rimangono a carico del Comune richiedente. 

 



Pag. 3 

CONSIDERATO:  

- che possono presentare domanda di contributo i Comuni abruzzesi che dispongono di parchi 
gioco pubblici e intendono adeguarli e renderli fruibili anche dai bambini e ragazzi con disabilità 
attraverso l’acquisto e messa in opera di giochi inclusivi. Possono presentare istanza di contributo 
tutti i Comuni che dispongono di parchi pubblici con le succitate caratteristiche; ogni Comune può 
presentare istanza di contributo per intervenire su un solo parco gioco. 
- che l'intervento programmato dal Comune di Mosciano Sant’Angelo, ai fini della partecipazione al 
bando pubblico di cui sopra, prevede la realizzazione di nuova area giochi inclusivi all’interno del 
parco urbano pubblico esistente di Via Togliatti, mediante l’installazione di n. 3 giochi. 
 

VISTO il Progetto Esecutivo per “Nuova area giochi inclusivi inserito all’interno del parco 
urbano pubblico esistente di Via Togliatti”, redatto dal, Geom. Romano ROSSI, 
comportante la spesa complessiva di € 25.000,00, di cui € 18.359,52 per lavori, € 445,75 
per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 6.194,73 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, finanziato al 100% dalla Regione Abruzzo, in caso di 
ammissione a contributo;  
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto, ai fini della partecipazione al Bando 

Pubblico di cui sopra;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

D E L I B E R A 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

 

2. di approvare, come in effetti approvava, il Progetto Esecutivo per “Nuova area giochi inclusivi 

inserito all’interno del parco urbano pubblico esistente di Via Togliatti”, redatto dal Geom. 

Romano ROSSI, comportante la spesa complessiva di € 25.000,00, così distinta:  

A) LAVORI       

A1) Importo Lavori a base d'asta:   € 18.359,52     

A2) 
Importo oneri per la sicurezza Speciali 

(non soggetto a ribasso d'asta)    
€      445,75 

    

 sommano   € 18.805,27   

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE       

B1) 

SPESE TECNICHE DIREZIONE 

LAVORI (compreso contributi 

previdenziali 4%)   

€ 1.378,25 

    

B2) ART.113, D.Lgs. 50/2016    €    376,11     

                  

B3) IVA lavori 22% 
  

€ 

4.137,16       

B4) 
IVA spese tecniche e 

CNPAIA 22%   
€ 303,22 

      

  
      

sommano 

IVA 
 € 4.440,37 

    

                  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 6.194,73   



Pag. 4 

                                        IMPORTO TOTALE DEL 

PROGETTO 
€ 25.000,00 

  

 

3. di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:  

A – Relazione tecnica descrittiva e Quadro Economico; 

B – Capitolato Speciale d’Appalto; 

C – Computo Metrico Estimativo; 

D – Stima dei costi della sicurezza; 

E – Elenco dei prezzi unitari; 

F – Analisi dei Prezzi - Preventivi; 

G – Cronoprogramma; 

H – Piano di Manutenzione; 

I – Schema di Contratto; 

L – Elaborati Grafici. 

 

4. di approvare il costo complessivo dell'intervento pari ad € 25.000,00, finanziato al 100% dalla 

Regione Abruzzo, in caso di ammissione a contributo;  

 

5. di essere a conoscenza degli obblighi relativi al periodo di non alienabilità e dei vincoli di 

destinazione;  

 

6. di essere a conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli dell'avviso 

pubblico comporta la decadenza totale o parziale e la restituzione delle somme percepite;  

 

7. di impegnarsi alla conduzione dell'attività/servizio oggetto di intervento per un periodo pari 

almeno al vincolo degli investimenti, che è pari a 5 anni, a partire dalla data di pagamento del 

saldo finale e a non apportare modifiche volontarie nella sua consistenza tali da vanificare la 

rispondenza degli investimenti realizzati agli obiettivi prefissati;  

 

8. di impegnarsi a non alienare e a non distogliere gli investimenti programmati (vincolo di 

destinazione d'uso) per un periodo di tempo non inferiore a 5 anni per quanto riguarda i beni 

immobili, impianti, arredi, attrezzature, strumentazioni, dotazioni varie, compresi i beni immateriali, 

a partire dalla data di pagamento del saldo finale;  

 

9. di dare atto di possedere i requisiti richiesti dall'avviso pubblico, per l'accesso ai benefici:  

a. avere la piena disponibilità dei beni oggetto di investimento;  

b. non essere soggetto inaffidabile ai sensi del paragrafo 7.1 dell'avviso pubblico;  

 

10. di dare atto di avere la piena disponibilità dell’area oggetto di intervento;  

 

11. di dare atto che il piano finanziario del progetto non prevede il cofinanziamento da parte del 

comune;  

 

12. di dare atto che il progetto è immediatamente cantierabile;  

 

13. di impegnarsi a cofinanziare l'intera parte non finanziata tramite la misura 7.4.1 del PSR, fatta 

salva la possibilità di rinunciare al contributo in caso di approvazione parziale del progetto;  

 

14. di dare atto di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;  



Pag. 5 

 

15. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 09/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 27362, in data 10/12/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 09/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  10/12/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


